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Relação de Economistas Peritos do CoreconPR 

O CoreconPR está disponibilizando um Cadastro de Peritos on-line. São economistas habilitados através de cursos de 

capacitação realizados pelo CoreconPR, em parceria com o Cofecon: 

• Mas no que consiste a perícia cível econômico-financeira? 

A perícia cível consiste na elaboração de trabalhos na área econômico-financeira, no sentido de emissão de laudo e pareceres, 

tanto judicial como extrajudicial. No âmbito judicial, auxilia o juiz no julgamento do mérito das ações, nas esferas da justiça 

estadual, federal, trabalhista e eleitoral. No âmbito extrajudicial serve para apurar perdas econômicas e financeiras decorrentes 

de conflitos de origem econômico-financeira, contratuais ou não, podendo ser solicitada por advogados, empresas ou pessoas 

físicas. 

• Qual a base legal para esta atividade? 

A base legal pode ser conferida na Legislação do Economista de |de 13 de agosto de 1951, é a lei 1411. 

- Foi regulamentado pelo Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952: As atividades pertinentes ao profissional 

Economista são descritas no Capítulo III – Da Atividade Profissional 

“Art. 3° - A atividade profissional privativa do economista exercita-se, liberalmente ou não, por estudos, pesquisas, análises, 

relatórios, pareceres, perícias, arbitragens, laudos, esquemas ou certificados sobre os assuntos compreendidos no seu campo 

profissional, inclusive por meio de planejamento, implantação, orientação, supervisão ou assistência dos trabalhos relativos 

às atividades econômicas ou financeiras, em empreendimentos públicos, privados ou mistos, ou por quaisquer outros meios 

que objetivem, técnica ou cientificamente, o aumento ou a conservação do rendimento econômico”. (Legislação do 

Economista, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952). 

 

• Como posso me tornar um economista-perito? 

O CoreconPR vem realizando diversas atividades por meio de sua Comissão de Capacitação e, dentre elas, temos o Curso de 

Perícia. Se você deseja maiores informações entre em contato pelo telefone (41) 3336-0701 e 98419-4807 ou através do 

nosso e-mail: econ-peritoeaud@coreconpr.gov.br. 

 

• Quem são os economistas-peritos formados pelo CoreconPR que posso contratar? Dos cursos realizados até o 

momento e em trabalhos técnicos como Assistentes ou mesmo como Peritos Econômico-Financeiros temos a seguinte relação 

de profissionais disponíveis: 
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ECONOMISTA-PERITO CONTATOS 

7357 - André Manfrói Toledo 

(42) 3323-5000  (42) 99944-0286   

andre.mtoledo@outlook.com 

5930 - Ademar Rogério W. Heylmann   (41) 98813-9249    (41) 3078-9911 

rogeriowh@heylmann.com.br 

6362 - Adriano Hamerschmidt (41) 99968-4620 cramos_adriano@hotmail.com 

8485 - Afonso Komarchesqui Leibanti (43) 99141-3263 (43) 3324-1998 

afonsoleibanti@gmail.com 

5674 - Agacir José Zamilian (41) 3079-5438 e 98725-4014 agazamilian@gmail.com 

5024 - Alcides Mario A. O. Junior    (41) 99912-7138 alcidesmario@gmail.com 

5649 - Alfredo Fonceca Peris  (45) 3038-8204 99920-4239 aperis@hotmail.com 

8550 - Alfredo Luis Dias Feiten       (41) 999103-9112 (41) 3362-1383 aldfeiten@gmail.com 

8570 - Anderson Luiz dos Santos      (45) 99965-8721 (45) 3220-0000 

anderson_economia@live.com 

7227 - Andréa Cristhine Prodohl Kovalczuk  (41) 3254-7034 (41) 99139-2727 

andrea@spprodohl.com.br 

8587 - Andressa Balen         (49) 99128-3061 (45) 3218-4600 

sessabalen@yahoo.com.br 

8124 - Antonio A. M. Umbellino      (41) 98880-6496   antonio.umbellino@gmail.com 

8326 - Arlei Anacleto Geraldi            (41) 99678-5497 3079-6704 

portinaripapelaria@hotmail.com 

5194 - Avonir Funes                             (41) 99971-3150 (42) 3422-2700 

avonir@houseconsultoria.com.br 

5660 - Carlos Alberto da Costa Macedo  (41) 3013-9320 99972-6419 beco.macedo@gmail.com 

8185 - Carlos Henrique Wrobel       (41) 3092-2118 99956-9381 carloshenriquew@gmail.com 

8904 – Carlos Renato Santos Garcia (43) 99906-0322  crsgconsultoria@gmail.com 

4546 - Carlos Roberto Antonioli      (44) 3028-5160 99139-7712 carlosantoniolih@hotmail.com 

7524 - Celso Curvello    (43) 3275-2564 99624-7055 ccurvello@ps5.com.br 

7093 - Cesar Eduardo Gonçalves      (41) 3014-9175   99904-6963 

cezar_goncalves@yahoo.com.br 

7228 - Cezar Ayres Gasparin      (41) 99973-1658 cayresgasparin@hotmail.com 

6399 - Ciro André de Moraes           (41) 3362-3323 99994-0363 ciroamoraes@gmail.com 

6688 - Daniel Weigert Cavagnari     (41) 99977-7650 cavagnari@me.com 

8681 - Daniele Sedorko Haliski      (42) 98873-0193 danii_sh@yahoo.com.br 

5568 - Darci Luiz Pessali                     (45) 3225-2050 99972-7333   dpessali@hotmail.com  

5264 - Dival José de Souza Filho     (41) 3336-2910 99630-5044 djsf@outlook.com 

8634 - Éder Mesiano                            (43) 99883-5919 3256-1399 messiano.eder@gmail.com 
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8082 - Eduardo A. Kimmel de Oliveira   (41) 3016-5438 99933-0334 eduardo.kimmel@hotmail.com 

6783 - Eduardo André Cosentino     (41) 98401-8801 3669-1335 

eduardo@cosentinoconsult.com.br 

8076 - Eduardo de Pintor             (45) 3576-7357 99148-5393 (44) 99992-3574 

eduardodepintor@hotmail.com 

6164 - Elhanã Maria M. Marcelino Kaio  (41) 99813-1632 4063-9727 el-hananm@hotmail.com 

8594 - Elton Donizete de Souza        (44) 99834-0126 eltondosouza@hotmail.com 

3980 - Euclides Bueno Cavalheiro Filho  (41) 98807-6610 3252-6707 

euclides.cavalheiro@gmail.com 

5778 - Eurico Pereira de Souza Filho (42) 3220-1900 99972-6344 euricop2003@yahoo.com.br 

5881 - Evaldo Mendes de Aguiar     (43) 3032-3925 99926-2929 emaguar03@gmail.com 

7919 - Everson Bueno Portela  (41) 99694-2548 3353-6382 everson@tozin.com.br  

8212 - Everson Kapusniak  (42) 99935-5056 3227-3015 eversonkapusniak@gmail.com 

8204 - Ewerson G. Zadra Pacheco    (42) 3232-3685 99964-2832 ewersonz@yahoo.com.br 

7588 - Fabio do Amaral Calegari      (41) 99105-2645 calegari1@gmail.com 

8537 - Fabricio Gonçalves Borges    (41) 98804-1719 3329-2523 

fabricio_g_borges@hotmail.com 

7260 - Felipe Alyton Brugg (42) 3642-1863 99108-4905 felipebrugg@yahoo.com.br 

8500 - Gerson Vieira Guimarães (41) 3242-9253 99647-9777 gerson.guima.gg@gmail.com 

8242 - Gilberto Coelho de Miranda Junior  (41) 99698-4994 economistagilberto@hotmail.com 

7559 - Guilherme da Silveira Lobo        (41) 98428-9517   3252-3032 guilhermelobo73@gmail.com 

8298 - Guilherme Rezler  (41) 99234-5487 3018-0208 guilhermerezler@hotmail.com  

8260 - Guilherme Luis Gutjahr   (41) 99813-0530 guilhermegutjahr@gmail.com 

8198 - Gustavo Feitosa da Silva       (44) 3058-3044 98853-0689 

gustavo.economista@gmail.com 

3320 - Heitor Luiz Borghetti  (45) 99971-1085 3223-2828 hlborghetti@gmail.com 

4540 - Ildo Valter Golff (45) 3224-4487 99973-4125 golff@uol.com.br 

7648 - Jéssika Nassif Korontai (41) 3359-3897 99929-0255 jenassif@yahoo.com.br 

7071 - João Adolfo Stadler Colombo      (44) 99986-0500 3023-6331 joaoadolfo81@hotmail.com  

8558 - João Arthur Ferreira             (45) 99800-4645 jota.joao@gmail.com 

8028 - João Darci Santos M. Sobrinho (41) 99986-8114 3347-6861   jdsmachados@gmail.com  

8253 - José Eduardo Neiva Caddah  (41) 99236-7877 3354-5384 eduardo.caddah@gmail.com  

8914 – Kaio Arlei Strelow (45) 99958-0490 kaio.strelow@gmail.com 

2677 - Laércio Rodrigues de Oliveira  (43) 99158-8899 3339-8106 pesquisas@sercomtel.com.br 

7492 - Leandro S. dos Santos Mourão   (45) 3039-6415 99924-5921 perito@leandromourao.com.br 
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8536 - Lorena Fanucchi (43) 99985-4995 3344-3650 dralorenafanucchi@gmail.com 

8646 - Lucas Renan Leonel Lubrigati (43) 3154-7913 99962-9982 lucaslubrigati@gmail.com 

8438 - Lucas Willian Intima    (41) 98835-4700 3257-3720 luckstyle@gmail.com 

5777 - Luis Fernando Borges   (43) 98403-8309 3344-3301   

fernando@monetarium.com.br 

8781 - Luiz Carlos Mendes Ferreira Junior  (42) 99818-9600 3446-5182 mendesfjr@gmail.com 

4419 - Luiz Covello Rossi            (41) 3274-7225 9951-3941 luizcovellorossi@gmail.com 

2739 -Luiz Renato Natel de Lara    (41) 98815-9687 3019-7182 luiz.lara@hotmail.com 

8013 - Marcelo Ling Tosta da Silva   (41) 4101-8410 99620-2505 mling.eco@gmail.com 

5517 - Marco Aurélio Pires Garcia   (43) 98403-3301 3322-6790 

marcogarcia@monetarium.com.br 

5193 - Marcos Kruse           (44) 99910-0886 3301-8448 mkruse@mkruse.com.br 

3053 - Maria G. F. da Silva Nauiack        (41) 3335-5933 99973-9370 mgnauiack@bol.com.br 

7476 - Mario Shiyti Fujita        (41) 3095-3471 99997-6892 msfujita@onda.com.br 

6092 - Maurício Cadenas Prado   (41) 3078-8123 98866-6664 mauricio@cadenas.net.br 

8611 - Mayara de Oliveira Silva    (43) 99843-2154 mayara820@gmail.com 

7358 - Nelson Chlad     (45) 3223-6008 99972-7249 nelsonchlad@hotmail.com 

7128 - Nelson Sant'Anna Junior     (41) 99979-1141 3219-6300 nelsonsantanna.jr@gmail.com  

6787 - Odete do Nascimento       (45) 3287-1331 99118-1558 

odetenascimento@hotmail.com 

8879 - Paulo Bruczkoski     (42) 99873-7362 paulobruczkoski@gmail.com 

8356 - Paulo Caffeu       (44) 3058-3044 98853-0689 paulo.caffeu@outlook.com 

8457 - Rafael Martins Dias            (44) 99138-8707 3268-3586   

rafael.martinsdias@hotmail.com  

8365 - Rafael Montanari Durlo       (44) 99824-7148 3263-9095 durlo.rafael@gmail.com  

8354 - Rafael Paolini       
(41) 3151-1660 99654-8973 rafapaolini@gmail.com 

5952 - Ronaldo Antunes da Silva    (43) 3315-2204 98414-0143 casa407@hotmail.com 

7078 - Ronaldo Castelhano Fuentes  (41) 3219-6300 99504-5637 ronaldofuentes@hotmail.com 

7992 - Roni Alexander Jordão Volpato (41) 98841-9720 3524-1645 ronivolpato@bol.com.br 

8146 - Rosemarie Borchardt            (41) 98828-4373 3056-7550 rborchardt2610@hotmail.com  

8745 - Rudimar Antonio Schio      (45) 99852-2423 raspericias@gmail.com 

6290 - Ruy Orlando Mereniuk (41) 3322-0711 rom@planner.ecn.br 

8186 - Thiago Petchak Gomes     (41) 99999-9998   petchakgomes@hotmail.com  

7880 - Thyago Américo Schio      (41) 99779-7355 thyagoschio@gmail.com 
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7852 - Tiago Jazynski         
(42) 99927-7074 tiago@jazynski.com.br 

8547 - Valdecyr Catrochio         (43) 98457-6129    valdecyrcatrochio@gmail.com 

5028 - Vanya Trevisan Marcon Heimoski   (41) 3352-9644 99974-3571 vanyamarcon@hotmail.com 

8848 – Wiliam Marcos Gomes (42) 98408-1864 darfpositivo@gmail.com 

8265 - Wilson Barbian (44) 99800-9704 3649-4445 wbarbian@bol.com.br 

 

Garanta a sua participação no mercado de trabalho, seja um economista-perito!   

 

Data da atualização 16/11/2022. 
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